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Nasz mózg potrafi znacznie więcej, niż jesteśmy sobie                   

w stanie wyobrazić, pracuje przez całą dobę. Każdego dnia 

generuje więcej impulsów elektrycznych niż wszystkie 

telefony komórkowe na świecie. Jeśli więc mamy tak 

potężny mózg, dlaczego nie jesteśmy w stanie być dobrzy 

we wszystkim, co robimy? 

Wyobraźmy sobie, że mózg to park rozrywki z atrakcjami, 

z których każda reprezentuje inny obszar mózgu, a ludzie 

to komórki nerwowe (neurony). W każdym takim parku 

popularność konkretnych atrakcji będzie różna – przejazd 

kolejką może być bardziej atrakcyjny w jednym parku niż 

w innym. Takie popularne atrakcje w mózgu to jego części, 

gdzie panuje duża aktywność komórek nerwowych, dzięki 

czemu są bardziej rozwinięte. Taki rozwój w dużym 

stopniu wspomagany jest przez wykszatłcenie, które 

otrzymujemy w dzieciństwie. Jedna osoba może bardzo 

dobrze radzić sobie z czytaniem map, inna może być 

bardziej kreatywna, a jeszcze inna – bardziej logicznie 

myśleć. Jest to upraszczające porównanie – ponieważ 

poszczególne części mózgu współpracują ze sobą przy 

wykonywaniu więkswzości zadań. Nie warto być zbyt 

krytycznym wobec siebie tylko dlatego, że jest się 

„słabym” z matematyki czy też z trudem przychodzi nam 
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nauka języków obcych. Najprawdopodobniej jesteśmy 

dobrzy w innych dziedzinach, być może nawet w tych, 

których do tej pory nie odkryliśmy. Nie oznacza to jednak, 

że nie jesteśmy w stanie rozwinąć tych zdolności, które 

uważamy za słabsze niż inne. Takie podejście to błąd. 

Gdybyśmy tak zakładali, żadna rehabilitacja nigdy nie 

miałaby sensu, a przecież jest jest inaczej. Prawda? 

Inteligencja nie jedno ma imię 

Inteligencję można podzielić na różne rodzaje, na przykład 

umiejętność rozumowania, planowania, rozwiązywania 

problemów, myślenia abstrakcyjnego, rozumienia 

koncepcji, używania języka oraz uczenia się. Ludzką 

inteligencję charakteryzuje się również poprzez 

umiejętność przystosowywania się do nowych warunków 

czy też tworzenia zdrowych związków i formułowania 

oryginalnych i produktywnych myśli. Można ją podzielić     

na bardziej specyficzne rodzaje, na przykład: inteligencję 

kinestetyczną, muzyczną, interpersonalną itd. Badania 

przeprowadzone na Uniwersytecie Michigan wykazały,                

że dobry program ćwiczenia umysłu może poprawić 

pamięć roboczą oraz umiejętność rozwiązywania 

problemów, co z kolei powoduje wzrost inteligencji. 

Dlatego nie warto rezygnować ze wszelkich aktywności 

umysłowych, w tym nauki szkolnej.  

Krótki i prosty test inteligencji wielorakiej wg. teorii                    

H. Gardnera możecie zrobić sami korzystając z wybranych 

kwestionariuszy, które znajdziecie tutaj: 

http://www.doradcy-wroclaw.pl/attachments/article/111/Test%20inteligencji%20wielorakiej.pdf 

https://cloud2l.edupage.org/cloud/inteligencja_wieloraka.pdf?z%3AHREyZ%2FZoZ3jUKtabI6x4Zmn8

etxo%2BPzRAYA7GSMsAeqTaZtpCtelWQ1U2erqKyiN 

http://www.poradnia.suwalki.pl/sites/all/files/Kwestionariusz%20inteligencji%20wielorakiej%20Gard

nera.pdf 
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Korzyści z czytania na głos 

Nowoczesne metody badania mózgu, takie, jak 

funkcjonalne obrazowanie metodą rezonansu 

magnetycznego wykazały, że w przypadku czytania                      

na głos na ekranie rozświetla się wiele obszarów mózgu      

w obu półkulach. Największą aktywność zaobserwowano 

w obszarach odpowiedzialnych za artykulację i słuchanie, 

co poprawia koncentrację uwagi! 

Czy można polepszyć naszą pamięć? 

Tak, a nawet trzeba! Pamięć można ćwiczyć, usprawniać   

i pielęgnować. Informacje, które zachowuje nasz mózg, 

powiązane są ze znaczeniem, jakie dla nas mają. Lepiej 

zapamiętamy fakt, jeśli będzie on powiązany z naszym 

osobistym doświadczeniem, emocjami, wyobrażeniami. 

Możemy mieć bezpośredni wpływ na polepszenie pamięci 

przywiązując większą wagę do informacji, które 

przyswajamy – tak! W procesie zapamiętywania 

motywacja odgrywa dużą rolę.  

Powtarzanie – informacje, które mają trafić do pamięci 

długotrwałej należy powtórzyć zaraz po zakończeniu 

lekcji, a następnie na koniec dnia.  

Wyjaśnianie – jeśli to tylko możliwe wszystko, czego 

dowiedzieliśmy się na lekcji, z podręcznika, notatek należy 

przełożyć na własny język. Można odgrywać rolę 

nauczyciela i próbować wyjaśnić np. komuś  z rodziny, 

znajomym, czego się nauczyliśmy. Badania wskazują,                 

że przygotowując się do wyłożenia tematu innym tak, jak 

to robą nauczyciele zapamiętujemy więcej niż pozostając 

w roli ucznia. 

Mnemotechniki – stosowanie sposobów i „sztuczek” 

ułatwiających zapamiętywanie. Zachęcamy do zapoznania 

się z najbardziej popularnymi mnemotechnikami w części 

II poradnika. 



 


